

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ ΕΒΔΟΜΑΔΑΙ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΔΕΝ ΔΙΑΦΕΡΟΥΝ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Ε.Ρ.Ε.

ΤΑ ΕΞΑΓΓΕΛΕΝΤΑ ΥΠΟ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ Ε.Κ. ΜΕΤΡΑ ΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Ο Πρόεδρος της Κυβερνήσεως εξήγειλεν την περσίδα τα μέτρα δια την αναδιάρθρωσιν της αγροτικής Οικονομίας. Διά των μέτρων αυτών η Κυβέρνησις της Ε.Κ. επανέρχεται εις την αγροτικήν Πολιτικήν της Κυβερνήσεως της Ε.Ρ.Ε. περιορίζουσα την σιτοκαλλιέργειαν. Αναγνωρίζει ούτω το σφάλμα της κατά το π. έτος ότε παρέωτρνε τους άγρότας εις την σιτοκαλλ έργειαν.

Περαιτέρω η Κυβέρνησις της Ε.Κ. ακολουθεί το σύστημα των επιδοτήσεων των καλλιεργειών που είχαν εφαρμόσει λίαν επιτυχώς η Κυβέρνησις της Ε.Ρ.Ε. κατά το διάστημα της διακυβερνήσεως της χώρας.

Πέραν τών ανωτέρω μέτρων η Κυβέρνησις της Ε.Κ. εφαρμόζει το σύστημα καθορισμού τιμής ασφαλείας των γεωργικών προϊόντων. Διά του μέτρου τούτου παρέχει εις τους άγρότας η εύγερεια προτιμήσεως των καλλιεργειών αι όποιαι διά των καθοριζομένων τιμών θά τους αποδώσουν περισσότερα έσοδα.

Τό εξαγγελθέντα υπό του κ. πρωθυπουργού μέτρα, έχουν εις τά κρια σημεία των ως ακολούθως:

Τό τιθέμενον εις εφαρμογήν νέον πρόγραμμα επιδιώκει:

α) Την επέκτασιν της καλλιεργείας ράβδακας εις τα προς τούτο κατάλληλα εδάφη εν συνδυασμώ προς την ταχέαν εκτέλεσιν των έγγειυβεταυτικών έργων δια των οποίων θά παραδίδονται εις την καλλιεργείαν κατωλίστη ποιτιστικά έκτασεις, εις τρωον ώστε εντός πενταετίας νά υπερδιπλασιασώμεν την βυμβροκαλλιέργειαν.

β) Την αύξησιν της παραγωγής ζωοτροφών (μηδικής, ψυχανθών, κριθής, άραβιδίου και σόργου).

γ) Την κάλυψιν των έγγαυρίων άναγκών εις βρώσιμα δαπνια.

δ) Την αύξησιν της παραγωγής ζωοκομικών προϊόντων (ίδια κρέας, γάλακτος, όωων).

ε) Την περαιτέρω επέκτασιν της τευτοκαλλιεργείας αλλά πάντοτε εν συνδυασμώ προς την ανάπτυξιν της κτηνοτροφίας.

στ) Την διατήρησιν της αιταρκείας με παραλληλον βελτισίον των ποιηκίων και αύξησιν της παραγωγής των μεγαλυτέρων άποτοπορήσιμων άξιας σιτηρών.

ΑΙ ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΞΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΩΝ Η ΕΛΛΑΣ ΕΠΙ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Ε.Ρ.Ε. ΕΞΗΜΕΙΩΣΕ ΤΗΝ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑΝ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΝ ΠΡΟΟΔΟΝ

ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΤΑΙ ΜΕΤΑΣΥ ΤΩΝ ΤΕΣΣΑΡΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΚΡΑΤΩΝ

Εις δημοσιευθείσαν προσφάτως μελέτην της εν Γενεύη έδρουσής Οικονομικής Επιτροπής της Εύρώπης παρατίθενται πλήρεις θεωρητικαί στοιχεία άποδεικνύοντα ότι η Ελλάς επί διακυβερνήσεως Κωνσταντίνου Καριανλή έσημειώσεν όμοιο μετά της Γερμανίας, Αυστρίας, και Ιταλίας την μεγαλυτέραν εν Εύρώπη οικονομικήν πρόοδον.

Η μελέτη ύπολογίζει τό έθνικόν εισόδημα επί τής βάσεως σταθερών τιμών μετ' άφαιρέσιν του έμμεσου φόρου και προσθήκην των επιδοτήσεων (Φακτορκόστηρ).

Επί 22 χωρών (εφ' ών εκτείνεται η μελέτη συμπεριλαμβανομένων των Ηνωμένων Πολιτειών, τής Γιοκωλαβίας και του Καναδά) μεταξυ των έτών 1949 και 1959, τό μέσον ποσοστόν έτησίως αύξήσεως άνήλθε:

Διά τήν Γερμανίαν 7,40%
» » Αυστρίαν 5,0%
» » Ιταλίαν 5,90%
» » Ελλάδα 5,90%

Όλων των λοιπών εκ των 22 χωρών τό ποσοστόν είναι κατώτερον.

Κατά τήν ίδίαν σειράν έτών η αύξησις του κατά κεφαλήν έθνικού εισοδήματος ήκολούθησε την εξής σειράν:

ΤΙΜΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΔΟΤΗΣΕΙΣ

1.—Διά τήν κριθήν τά έβρίδια άραβιδίου, τά βρώσιμα δαπνια και τό κρέας όρίζονται τιμαί ασφαλείας εις τάς όποις τό κράτος θά άγοράζη άποροίσιως τάς παραγομένας ποσότητας:

Κριθή 2,60 (ποιότης σπάνταρ) τό κίλον.
Έβρίδια άραβιδίου 2,40 τό κίλον.
Όσπριοι: φασόλια 7,20, ρεβίθια 6,70, φακή 7,50.
Κρέας (καθόρον):
 πουλερικών 27 δεχ.
 χολών 27 »
 μόσχον 31 »
 άμνόν 30 »

Γάλα:

 άγελάδος 2,70 »
 προβάτων 4,20 »
 όών 0,85 »

2.—Καθορίζεται ως έξής η στρεμματακή επιδότησις των έπιθυμητών καλλιεργειών:

Ψυχανθών 25 δεχ. κατά στρέμμα.
Μηδικής (νέοι καλλ.) 140 δεχ. κατά στρέμμα.
Τριφυλλίου 100 » »
 βάρβακος 90 » »
 ξηρικών 150 » »
 ποτιστικών 150 » »

3.—Όρίζεται επιδότησις των σιτηρών ως ακολούθως:

Κριθή 0,30 δεχ. τό κίλον
 Άραβιδίου 1 » »
 ψυχανθών 1,80 » »
 Μηδικής 3 » »
 Γαυκίλων 3 » »
 Βάρβακος 2,50 » »
 Σόργου 1 » »

Από τού προσχωρόν έτους θά τεθή εις εφαρμογήν πρόγραμμα όργανώσεως τής έμπορίας των γεωργικών προϊόντων με ειδικωτέραν έγγρασιν εις την όργανώσιν ζωαγορών μετά σφαγείων και ψυγείων εντός των πλαισίων της πολιτικής ύποβοήθαμης του κράτους πωλήσεως.

ΑΠΟ ΤΑ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ ΤΟΥ ΛΑΟΥ

Η Κυβέρνησις κερδίζει έδαφος εις την «ΑΠΟΓΟΝΤΕΥΣΙΝ» του Λαού

Τό κλίμακίον των Ύπουρων, υπό τήν προεδρίαν του Ύπουργού των Οικονομικών κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ, που έπισκέφθη πρό μηνών τών Νομών μας, έκτός της έντυπιας άναγωγής του προγράμματος των 52 έκατομμυρίων δια τών Νομών μας, πού υπάρχει μόνον στό χαρτί, έδωσαν εις τούς Δήμους και τούς Κοινοτήτας άπειρες ύποσχέσεις οικονομικών ένισχύσεων δια τήν εκτέλεσιν έργων.

Έντυπωσίαν τους νέους άρχοντας της αυτοδιοικήσεως οι κ.κ. Ύπουργοί και έδωσαν ύποσχέσεις εις τόν λαόν την έντύπωσιν ότι η Κυβέρνησις της Ένδεσσεως Κέντρου, έχει τήν άπόφασιν νά κάλυψι τάς ανάγκας της ύπαιθρου.

Ό χρόνος όμως που παρήλθεν άπέδειξεν ότι έλα ή συν άεπεια περρένεται.

Σχεδόν όλοι οι ύποσχέσεις έμειναν ύποσχέσεις. Διότι έπιστοφές οι κ.κ. Ύπουργοί εις τά: Αθήνας, διεπίστωσαν ότι τό άπέθεμα των 2112 δισεκατομμυρίων δραχμών, πού βρήκαν από τήν Κυβέρνησιν της Ε.Ρ.Ε. είχαν εξαυληθί δια τήν Κρήτην και τήν Πάτραν υπό του οίω άνατληρωτό Ύπουργού Συντοκισμού και Ύπουργού Σου. κ. Ανδρέα Παπανδρέου, και συνεπώς ήτο άδύνατος η εκπλήρωσις των ύποσχέσεων που έδωσαν. Και έτσι έμειναν τά χωρία μας στό «κρύα του λουτρού» όπως λέει η ποροιμία.

Η άλλαγή έδωσαν τάς πρώτας έξετάσεις και έπέτυχεν από τής πρώτης στιγμής της «ΑΠΟΓΟΝΤΕΥΣΙΝ» εις τόν λαόν.

Δέν είναι μόνον ό δρόμος Νοχορίου Παραμυθίας, που μένει χωρίς άνακατασκευή και ή πίστωσις θά άπωλεσθή. Καί ό δρόμος του Δρεπανού εις τήν Κυβέρνησιν της «δραστηριότητος» και της «Αρετής» θά μείνουν νεκτά έστα δια νά επιστήσουν οι πιστώσεις εις τόν Κυβερνητικόν Κουβερνά, πρόν έμφάνισιν του προτύπολογισμού άν όχι με περισσεύμα τυχόνιστον όμως ίσοσκελισμένον.

Καί η μη εκτέλεσις των έργων ίσως αύτόν τόν σκοπόν νά εξυπηρετή και νά προσέχεται η βραδυτέ της εκτέλεσεως άναθεν.

Εξυπηρετή βεβαίως ή μη άπορρόφησις των πιστώσεων τήν Κυβέρνησιν θά νά εμφανισθή—ως μη έχουσα πλέον δυνατότητα, διότι τ' άποθέματα της Ε.Ρ.Ε. εξαυληθίσαν—και πόλιν με τόν νέον προτύπολογισμόν «γειαιόδορος» εις παροχήν πιστώσεων δι' έργα.

Αυτό όμως μοιάζει με τήν παροιμίαν του λαού που λέει: «μάρ ριχνει στάχτη στό μάτι», και ό λαός είναι ή έξυπνη πού νιώσθ τό παιγνίδι της. Βλέπει τήν χαλάρωσιν της δραστηριότητος των έργων και τό οικονομικόν άδιέδοον.

Αλλά μήπως είναι ό τό μεύς των έργων που έχει άποτέλεσμα τής: Η πα δια διή τήν όποσον θρυαμβολογεί η Κυβέρνησις τί γίνεται; Αντί δια δωρεάν παιδία που ύπεσχέθη η Κυβέρνησις του Κέντρου, σήμερα εμφανίζεται πλήρης άμάθεια.

Από παντού, άπ όλα τά Γυμνάσια, τηλεγραφώματα άπογνώσεως των γονέων και Κηδεμόνων, άποστέ-

ΑΝΕΚΑΤΑΣΤΑΣΗ Ο ΝΙΚΗΤΑ ΚΡΟΥΤΣΕΦ

“Αγνωστος ή άκολουθητέα γραμμή των “ΣΟΒΙΕΤ”

ΑΝΗΣΥΧΙΑΙ ΕΙΣ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟΝ

Όπως αληθινώς ό ραδιοακόμοι της Μόσχας άνηγειλεν την άπαλαγήν του ΝΙΚΗΤΑ ΚΡΟΥΤΣΕΦ από τά καθήκοντα του Κυβερνήτου και Γενικ. Γραμματέως τ' ό Κομμουνιστικού Κόμματος, και τήν άντικατάστασιν αύτού διά των ΑΛΕΞΕΪ ΝΙΚΟΛΑΓΙΕΒΙΤΣ ΚΟΣΥΓΚΙΝ ως Προέδρου της Κυβερνήσεως και του ΑΛΕΩΝΙΔΑ ΙΛΙΓΙΤΣ ΜΠΕΡΝΖΙΕΦ ως Γενικού Γραμματέως.

Η είδησις εξέπληξεν όλο κίληρον τήν άνωρωπότητα και έμβάλεν εις άνησυχίας τάς Κυβερνήσεις του Δυτικού κόσμου αι όποιαι ήρχισαν διερευνήτας άνηγεύσεις δια νά ίκάνουν τόν σκοπόν της τωιστής μεταβολής.

Παρό ότι οι άντικαταστήσαντες τόν Νικήτα Κρούτσεφ είναι οι λέγεταί της σχολής Κρουτσώφ και σταιοι αύτού συνεργάται, δέν είναι δυνατόν νά λελθή ότι ή νέα κατάσταση εις τήν Σοβιετικήν Ένωσιν θά ακολουθήται τήν ίδίαν πολιτικήν της συντηρόσεως.

Κατά τάς αυτής πληροφορίας ό Νικ. Κρουτσώφ κατηγορείται ότι δια της Πολιτικής του πού ήκολούθησεν, άπέτυ-

ΤΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟΝ ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Αί Α.Μ. ό Βασιλεύς Κωνσταντίνος και ή Βασίλισσα Άννα-Μαρία επέστρεψαν εκ του γαμήλιου ταξιδίου των.

Ο Βασιλεύς έδέχθη εις άκρόασιν τόν Πρόεδρον της Κυβερνήσεως, όστις και ένημέρωσεν τόν Άνακτα επί της έσωτερικής και έξωτερικής καταστάσεως.

Την αύτην ήμέραν ό Άναξ έδέχθη και τό άρχικόν της Ε.Ρ.Ε. κ. Παν. Κανελλόπουλον, όστις εξέθεσε εις τόν Βασιλέα τάς άπόψεις του επί της θέσεως της Ελλάδος εις τήν Άτλαντικήν Συμμαχίαν.

Πολιτικοί παρατηρηταί άνασφαιρόμενοι εις τήν έπίσκεψιν του Προέδρου της Κυβερνήσεως Παρετήρουν ότι ό κ. Παπανδρέου έκτός της Τοπικής ένημερώσεως ήσχολήθη και με τό άνακύψαν τελευταίως θέμα των Άνακτόρων, είσηγηθείς τήν άντικατάστασιν του άρχηγού του Βασιλικού Οίκου, Στρατηγού κ. Λόβα. Ο περιορισμός εις τήν άντικατάστασιν μόνον του Στρατηγού Λόβα, κατά τούς πολιτικούς παρατηρητάς όφειλεται εις τάς ύφισταμένους έν τή Κυβερνήσει και τούς Βουλευτάς της Ε.Κ. άντιθέσεις των ως προς τήν πολιτικήν γραμμήν του Κόμματος. Είναι τόσαι δέ αι άντιθέσεις εις τήν Ένω-

ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΙΑΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ

ΑΗΝΑΙ, 1—Οι Έλληνες εργαταί εις Δυτικήν Γερμανίαν βάσει της συμβάσεως μεταξυ Ελλάδος και Δυτικής Γερμανίας, δικαιούνται οικογενειακά επίδοματα δια τήν σύζυγον και τά άνηλικα τέκνα των, όσοι και άν τάτα εδίδοντο εις τήν Ελλάδα.

Διά τήν χορήγησιν των επίδοματων αύτών άναγκαζεται ή προσαγωγή πιστοποιητικών οικογενειακής καταστάσεως, επί ειδικού έντύπου, τό όποιον εδίδεται από τών Δήμων και Κοινοτήτων. Τα πιστοποιητικά αυτά συμφώνως προς έγγραφον του Γερμανικού Όργανισμύ χορηγώσεως οικονομικών επίδοματων, είναι άπείλη διότι δέν περιέχουν σσημή και συγκεκριμένα στοιχεία του άτόμου και των μελών της οικογενείας του, πολλά δε έξ αυτών έχουν έκδοθή εκ λευκών και έρουν συμπληρωθή εκ των ύστερων, είτε όπω των ίδιων τών έδωτορομένων είτε από άνευθέντων προσώπων.

ΕΣΤΕΙΛΕΣ;
ΤΗΝ ΣΥΚΑΡΟΜΗΝ ΣΟΥ

έλθουν εις τόν κενόν Κουβαρίαν τους και ότι αύται έχουν μόνον διακοσμητικόν σκοπόν.

Αί πιστώσεις αι διδόμεναι σέ τέτοια έποχή είναι στάχτη στό μάτι του λαού.

Ιτάχτη στό μάτι του Λαού

ΑΙ ΔΙΔΟΜΕΝΑΙ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟΝ ΑΥΤΗΝ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΗΝ ΕΡΓΩΝ

240 ΧΙΛΙΑΔ. ΕΙΣ ΤΟΝ ΔΗΜΟΝ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ ΔΙΔΕΙ Ο Κ. ΧΟΥΤΑΣ

Ο Δήμαρχος Παραμυθίας κ. Μπέλλης ως μάς έννέωρισεν, κατά τήν είδήσιν μεταβασίν του έπισκαυθείς τόν Ύπουργόν Δημ. Έργων κ. Χούταν επέτηχεν πιστώσιν 240 χιλιάδων δραχμών, 120 000 δια τόν ορόμον πρός τόν συννοικισμόν Άν Νικολάου—Σαυετιάν και 120 δια τήν κάλυψιν του «Λόκου Θανάτου».

Η άπόφασις δια τό πρώτον έργον έκοινοποιήθη εις τήν Δ/σιν τεχνικών ύπηρεσιών Θεσπρωτίας (Τ.Υ.Ν.Θ), κατέχεται όμως ό κ. Δήμαρχος από άνησυχίαν έάν πιστώσεις αύται θα έπα-

και κατά πόσον θά εκτελεσθί τό έν λόγω έργον εντός του Οικονομικού έτους ώστε νά μήν άπολεσθί ή πιστάσις.

Αί άνηυχίαι του κ. Δημάρχου δέν είναι άδιαιολόγηται όταν έχομεν ως δεδομένον τήν μη εκτέλεσιν τόσων έργων εις τόν νομόν μας. Φαίνεται πως ή Κυβέρνησις δίδουσα υπό αύτάς τάς συνθήκας πιστώσεις, ένδιαφείρεται περισσότερο δια έντυπώσεως πρός τόν λαόν παρά δια τήν εκτέλεσιν έργων. Διότι γνωρίζει πολύ καλώς πως αι πιστώσεις αύται θα έπα-

